
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790 47Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2014

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/12/2014
Vigência: 16/12/2014 a 15/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
017/2012-SEIDURB
Contrato: 017
Exercício: 2012
Contratado: Empresa Consan Engenharia LTDA
Endereço: TV.09 de Janeiro nº 2110 Sala-105 Bairro: São Brás 
Belém -Pará, CEP. 66.060-370
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 782650

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 16/12/2014
Vigência: 17/12/2014 a 16/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
020/2010-SEIDURB
Convênio: 020
Exercício: 2010
Convenente: Prefeitura municipal de Abel Figueiredo
Endereço: Av. Alacid Nunes nº11 Bairroº Centro Abel Figueiredo-
Pará, CEP. 68.211-000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 782636

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA LEGAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO e METROPOLITANO- SEIDURB 
Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente-SEMA, a Licença Previa- LP nº 1528/2014 e de 
Instalação-LI nº 2439/2014 para a execução de obra de 
pavimentação de vias com drenagem superfi cial e profunda no 
Município de Brejo Grande do Araguaia/PA.
Ordenador Responsável: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 782610

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA LEGAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO e METROPOLITANO- SEIDURB 
Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente-SEMA, a Licença de Instalação- LI nº 1436/2014, para 
a execução de obra de duplicação da Av. Perimetral no Município 
de Belém/PA.
Ordenador Responsável: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 782613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS

.

..

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº581 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 85/2014-DITEC DE 28/11/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, 
matrícula nº 54185723/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pelo expediente da Diretoria Técnica - DITEC, durante 
as férias da titular, Vânia Lúcia da Rocha Alves, matrícula nº 
5063272/3, no período de 01/12/2014 A 30/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo 782422

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º. TAC Nº 223/2012 - TP 92/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Urano Construções LTDA - 11.105.256/0001-80
Objeto: Reforma do Prédio do 6º Batalhão da Polícia Militar, no 

Município de Ananindeua-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 10/12/2014 à 09/04/2015
Data da Assinatura: 10/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 05-08-13 (prorrogação de prazo - Acréscimo de Serviço 
e Substituição de Serviços);
2º . TA / 18-12-13 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 22-04-14 (Prorrogação de Prazo);
4° . TA / 02-07-14 (Re-Ratifi cação de Verba);
4° . TA / 03-07-14 (Errata);
5° . TA / 14-08-14 (prorrogação de prazo);

Protocolo 782136

1º. TAC Nº 143-2014- CP 27/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Cabano Engenharia Ltda - 83.764.449/0001-53
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas, no 
Município de Oeiras do Pará, neste Estado, num total de 5 km - 
Região de Integração do Tocantins e RMB.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 
449051
Data da Assinatura: 16/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 782146

1º. TAC Nº 87-2014- CP 24/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
PVNT Empreendimentos Ltda - 04.020.420/0001-90
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas, no 
Município de Pacajá, neste Estado, num total de 9km - Região de 
Integração do Xingú e Lago Tucuruí.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 449051
Data da Assinatura: 16/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 782154

1º. TAC Nº 136-2014- TP 05/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Best Transportes e Construções Ltda - 83.332.908/0001-20
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbana com TST - 
2ª etapa, no Município de Abel Figueiredo, neste Estado.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 
449051
Data da Assinatura: 16/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 782166

1º. TAC Nº 110/2014- TP 26/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Best Transportes e Construções Ltda - 83.332.908/0001-20
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbana nos 
Distritos de São Francisco, Rio Vermelho e São José, no Município 
de Xinguara, neste Estado.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 
449051
Data da Assinatura: 16/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 782176

1º. TAC Nº 151/2014- CP 27/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Best Transportes e Construções Ltda - 83.332.908/0001-20
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas, no Distrito 
de Mosqueiro, Fazenda Esperança, no Município de Belém, neste 
Estado - Região Integração Tocantins e RMB.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 
449051
Data da Assinatura: 16/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 782192

1º. TAC Nº 112/2014- TP 19/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Multiserviços e Transportes do Pará Ltda - EPP - 10.676.774/0001-90
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com 

CBUQ, no Município de Porto de Móz, neste Estado.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 
449051
Data da Assinatura: 16/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 782198

2º. TAC Nº 22/2014 - CP 24/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Construtora Lorenzoni Ltda - 02.600.407/0001-85
Objeto: Recuperação e Pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
em 17 municípios na Região de Integração do Xingú e Lago 
Tucuruí, num total de 50KM, neste Estado
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 
449051
Data da Assinatura: 15/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Aditivo anterior:
1º . TA 26/06/2014 (Re-ratifi cação de verba)

Protocolo 782281

3º TAC Nº 196/2013 - CV 72/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Rav Construções e Serviços Ltda - 15.868.845/0001-70
Objeto: Reforma e adequação da Agencia do IASEP, no município 
de Itaituba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 21/12/2014 à 21/03/2015
Data da Assinatura: 15/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 03/04/2014 (Substituição de serviços);
2º   TA / 24/09/2014 (Prorrogação de prazo);

Protocolo 782286

5. TAC Nº 73/2013 - CP 22/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Santa Rita Engenharia LTDA - 83.308.593/0001-85
Objeto:Reforma EEEM Antonio Lemos , no Município de Santa 
Izabel-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, VI da Lei nº 8.666/93
Vigência: 14/12/2014 à 12/06/2015
Data da Assinatura: 12/12/14
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 20/06/2014 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 12/08/2014 (Substituição de serviços);
3º . TA / 27/08/2014 (re-ratifi cação);
4° . TA / 18/11/2014 (re ratifi cação);

Protocolo 782347

1º. TAC Nº 21-2014- CP 01/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Cabano Engenharia Ltda - 83.764.449/0001-53
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
em 16 Municípios - Região de Integração do Marajó, neste 
Estado..
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505 0261 e 0661 
449051
Data da Assinatura: 16/12/2014
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 782363

4º. TAC Nº 71/2013- TP 90/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Construtora Figueira da foz LTDA
Objeto:Reforma da EEF Fernando Ferrari, no Município de 
Marituba-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, II da Lei nº 8.666/93
Vigência: 14/12/2014 à 12/06/2015
Data da Assinatura: 12/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 25/04/2014 (Re-ratifi cação de verba);
2º . TA / 20/06/2014 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 16/09/2014 (re-ratifi cação de verba);

Protocolo 782365


